
 

Decreto Dirigenziale n. 178 del 01/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 14 - Servizio territoriale provinciale Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE CONVENZIONE QUADRO CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI

SALERNO PER TIROCINI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO CURRICULARE DA

SVOLGERSI PRESSO LA FDR CERRETA COGNOLE NEL COMUNE DI MONTESANO

SULLA MARCELLANA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 il Regolamento del 6 dicembre 2011 n. 11 di attuazione dell’art. 67 della L.R. n. 3/2007
per l’esecuzione dei lavori in materia forestale, vivai regionali, attività delegate ai sensi
della  L.R.  11/96 ed altre  attività  assimilabili,  all’art.  14  “Attività  vivaistica  e  didattica”
elenca  fra  le  attività  che  possono  effettuarsi  nell'ambito  delle  strutture  vivaistiche
regionali, anche l’attuazione di progetti volti alla formazione didattica di studenti finalizzati
all'educazione  ambientale  e  allo  sviluppo  sostenibile,  nell'ambito  dei  territori  di  enti
gestori delle aree regionali protette dei parchi e delle riserve naturali;

 la Legge n. 196 del 24.06.1997 art. 18, co.1, al fine di agevolare le scelte professionali
mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza
tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, prevede che possano promuoversi
tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già
assolto l’obbligo scolastico; 

 con la deliberazione della GR n. 44 del 28/01/2010 si è concluso l'iter di approvazione
del Piano Forestale Generale 2009 - 2013, previsto dall'art. 5 della Legge Regionale n.
11/96, così come prorogato con DGR 587 del 17/12/2013;

 l'Università degli Studi di Salerno, secondo quanto previsto dal D.M. 3 novembre 1999,
n.509,  “Regolamento  recante  norme  concernenti  l’autonomia  didattica  degli  Atenei”,
successivamente  modificato  dal  D.M.  270/2004,  introduce,  tra  le  attività  formative
indispensabili ai fini degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività volte ad agevolare
le scelte professionali tramite la conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini
formativi e di orientamento al lavoro di cui al D.M. 142/98;

 la Regione Campania persegue, tra l’altro, finalità di tutela, sviluppo e diffusione della
ricerca scientifica oltre che di salvaguardia e valorizzazione delle risorse naturali e della
biodiversità. La Foresta Demaniale Regionale Cerreta Cognole, gestita dalla UOD – STP
Salerno  50  07  14,  è  una  struttura  dove  si  svolgono  anche  attività  che  rientrano
pienamente nell’attività orientata al raggiungimento degli obiettivi sopra evidenziati.

Considerato che:

 si  è inteso realizzare  una collaborazione per l’accoglienza,  presso le strutture della
Foresta Demaniale Regionale Cerreta Cognole, di studenti universitari della Facoltà di
Agraria  in  tirocinio  di  formazione ed orientamento,  rientrante  nelle  attività  formative
previste dai vigenti Regolamenti Didattici dei Corsi di Studio dell’Ateneo di Salerno;

 a  tal  fine  è  stata  adottata  dall’Università  degli  Studi  di  Salerno  e,  per  la  Regione
Campania, dalle UU.OO.DD. Servizio Territoriale Provinciale Salerno 50 07 14 e Ufficio
Centrale  Foreste  e  Caccia  50  07  04  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole
Alimentari e Forestali, una specifica Convenzione Quadro per Tirocinio di Formazione
ed orientamento “Curriculare”, nella quale vengono dettagliati e specificati obblighi ed
impegni dei soggetti partecipanti.

Ritenuto  che  si  possa  procedere  all’approvazione  della  Convenzione  allegata  al
presente  provvedimento,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  già

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020



sottoscritta  digitalmente  per  L'Università  degli  Studi  di  Salerno  dal  Rettore  prof.
Vincenzo Loia e dai Dirigenti  dell’Unità Operativa Dirigenziale – Servizio Territoriale
Provinciale  di Salerno - 50 07 14 e dell’Unità Operativa Dirigenziale – Ufficio Centrale
Foreste e Caccia - 50 07 04  della Regione Campania;

Viste 
a. la legge regionale n. 11/96 – Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 febbraio

1987, n. 13, concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del
suolo”; 

b. la legge regionale n. 14/06 – Modifiche ed Integrazioni alla Legge Regionale 7 Maggio
1996, n. 11 concernente la delega in materia di economia bonifica montana e difesa del
suolo;

c. Il  Piano Forestale  Generale 2007 – 2013 così  come prorogato  con DGR n.  587 del
11/12/2013 e DGR n. 129 del 28/03/2015; 

d. Il Regolamento per l’esecuzione dei lavori in materia forestale del 6 Dicembre 2011 n.
11;

e. il Regolamento regionale n. 3 del 28 Settembre 2017 “Regolamento di tutela e gestione
sostenibile del patrimonio forestale regionale”,  così come modificato dal Regolamento
regionale 28.09.2017 n. 8 - “Modifiche al Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3
(Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale)”;

sulla base dell'istruttoria  compiuta dall’U.O.D.  Servizio Territoriale  Provinciale di  Salerno e
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima U.O.D.

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  di  seguito  si  intendono  integralmente
riportate di:

1.approvare  la  Convenzione  Quadro  per  Tirocinio  di  Formazione  ed  orientamento
“Curriculare”,  allegata  al  presente  provvedimento  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale, già  sottoscritta digitalmente  per L'Università degli Studi di Salerno dal Rettore
prof. Vincenzo Loia e dai Dirigenti  dell’  Unità Operativa Dirigenziale – Servizio Territoriale
Provinciale  di Salerno - 50 07 14 e dell’Unità Operativa Dirigenziale – Ufficio Centrale Foreste
e Caccia - 50 07 04  della Regione Campania;
2.inviare copia del presente decreto mediante la procedura E-grammata al:  
- Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 50.07.00
-  all’UOD Ufficio Centrale Foreste e Caccia 50.07.04;
- all’Ufficio di Staff Capo di Gabinetto (40 01 01) per la pubblicazione sul BURC per quanto di
rispettiva competenza;
-  all’Assessore  alle  attività  produttive  ed  alla  ricerca  scientifica  dr.  Antonio  Marchiello,
40.01.02.00.89. 

                                                                                                       f.to Giuseppe GORGA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 123 del  8 Giugno 2020


	BURC n. 123 del  8 Giugno 2020

